perspicuitate sententiae ; partem ex sancti Hieronymi trans¬ 
latione adsciti fuere, quibus idcirco quantus honor deferen¬ 
dus sit, is facile intelligit, qui eorum Interpretis dignitatem 

agnoscit. Fuit enim sanctus Hieronymus (ut inter caeteros 
idem B. Augustinus3 testatur) Graeco, Latino, et Hebraeo, 
eruditus eloquio, et ex occidentali ad orientalem transiens 

Ecclesiam, in locis sanctis, literisque sacris, ad decrepitam 
usque vixit aetatem: atque omnes, qui ante illum ex utraque 
orbis parte de doctrina Ecclesiastica scripserant, pene vidit, 

aut legit: eumque non modo Augustinus, Chromatius, Pau- 

linus, caeterique sanctissimi Episcopi, sed etiam Damascus 

Pontifex Romanus de Scripturarum locis consulebant. Nec 

immerito tantam apud omnes nominis celebritatem, in sanc¬ 
tarum praesertim Scripturarum scientia, adeptus fuerat. Cum 

ad eam consequendam, nullis vigiliis, nullis peregrinationi- 

1 Epist. ad Leandr. in expos. Job cap. 5. 
2 S. Hieron. comment. in Isaiae cap. 49. tom. 4. S. August. 1, 2. 

de Doctr. Christ. cap. 15. tom. 3. 
3 Epist. ad Leandrum in expositionem Job cap. 5. lib. 1. contra 

Julianum Pelagianum. tom. 7. 
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bus perpercerit, et doctissimos quosque in Gallia audiverit: 
Constantinopoli Gregorium Nazianzenum, Alexandrice Didy- 
mumy et alios alibi conquisiverit, usus denique clarisssimis 
Hebraeae linguae Magistris: non enim uno aliquo Doctore 
contentus fuit, sed plurimos, eosque eruditissimos adhibebat: 
non rerum modo, verum etiam nominum sedulus indagator.1 

Quinimmo et loca ipsa, quae in scripturis saepe commemo¬ 
rantur, inspexit, idque ad intelligentiam scripturarum sum¬ 
mopere sibi profuisse testatur. Quicumque igitur tanti In¬ 
terpretis sanctitatem, ingenium, eruditionem, solertiam, Ma¬ 
gistros, labores, illud, in quo vixit, seculum, cum linguarum 
omnium, ac praesertim Hebraeae studia florerent, diligenter 
spectaverint; facile judicium damnabunt eorum, qui aut tam 
eximii Doctoris Lucubrationibus non acquiescunt, aut etiam 
meliora, seu paria praestare se posse confidunt. Multo sane 
rectius sanctus Isidorus, venerabilis Beda Presbyter, sanctus 
Remigius, Alcuinus, Fortunatus, Babanus Maurus, sanctus 
Anselmus, B. Bernardus, Haymo, Richardus, et Hugo Vic- 
torini, Petrus Cluniacensis, Rupertus Abbas, aliique complures 
egregii doctores, qui per mille ab hinc annos in Ecclesia cla¬ 
ruerunt, qui Hieronymi versione ita in omnibus disputationi¬ 
bus, enarrationibus, declamationibus usi sunt, ut ceterae, quae 
pene innumerabiles erant, quasi lapsae de Catholicorum 
Patrum manibus obsoleverint. Ideoque legimus apud sanc¬ 
tum Isidorum,2 quoniam de Hebraeo in Latinum eloquium 
sanctus tantummodo Hieronymus sacras Scripturas convertit, 
ejus Editione generaliter omnes Ecclesias usquequaque uti, 
eo quod veracior est in sententiis, et clarior in verbis. Et 
ante Isidorum B. Gregorius Magnus fere idem senserat.3 

Nec Latini modo Patres, sed Hebraei quoque, Graecique cum 
Latinos alios interpretes negligant, aut ignorent, Hierony¬ 
mum tamen amplissimo suo testimonio, et honore dignum 

1 In praefat. libri Paralipom. ad Dominionem et Rogatianum. tom. 3. 
2 Lib. 1. de officiis divinis cap. 12. 
3 Lib. 20. Moral. cap. 24. tom. 2. 
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esse censuerunt. Nam de Hebraeis idem Augustinus :x de 
Graecis autem ipsemet sanctus Hieronymus scribit, a So- 

phronio viro optime erudito Psalterium, et Prophetas, quos 
Hieronymus ex Hebraeo in Latinum verterat, in Graecum 

eleganti sermone translatos fuisse. Quemadmodum ergo 
laudabile est, ubicunque nostri Codices ipsi per se aut con¬ 

ciliari, aut intelligi non possunt, linguarum externarum 
praesidia quaerere; ita, cum id necessarium non est, levissi¬ 

mis de causis majorum nostrorum sanctitatem, sapientiam, 
consensum, vetustissimamque Ecclesiae consuetudinem non 

vereri, temeritas plane, pertinaciaque censenda est. Atque 

idcirco B. Hieronymus, qui Hebraeos, Graecosque interrogan¬ 

dos esse dubiis in rebus admonet; idem etiam sentit, eo non 
nisi parce, et quanto rarius fieri potest (ne, quae longo re¬ 

cepta sunt usu, fluctuent) recurrendum.2 Qua de causa, ad 
novi Testamenti translationem, quamvis hortante Hamaso 

Pontifice, tardior fuit, pium appellans laborem, sed periculo¬ 

sam praesumptionem judicare de ceteris, ipsum ad omnibus 
judicandum, senis mutare linguam, et canescentem jam 

mundum ad initia retrahere parvulorum. Quis enim doctus 
pariter, vel indoctus, cum in manus volumen sumpserit, et 

a saliva, quam semel imbibit, viderit discrepare quod lectitat, 

non statim erumpat in vocem, falsarium illum clamitans, et 

sacrilegum,3 qui audeat in veteribus literis addere, mutare, 
corrigere? Notissimumque est illud de Jonse cucurbita, 

quae in Veteri editione legebatur; pro qua cum Hieronymus 

hederam posuisset, quodam in Africa Episcopo interpretati¬ 

onem Hieronymi in Ecclesia lectitante, factus est tantus 
tumultus in plebe propter unius verbi dissonantiam, ut 

coactus sit Episcopus, ne sacerdotio dejiceretur, damnare 
quod legerat. Quare merito sacra Tridentina Synodust ve¬ 

teris Vulgatae editionis libros non aliter, quam prout in 

1 Lib. 18 de civitat. Dei, cap. 43. tom. 5. De viris illustribus in 
Sophronio. 

2 In prsefat. quatuor Evangeliorum. tom. 3. 
3 Epist. 10 et 11. tom. 1. 4 Sess. 4. 
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Ecclesia legi consueverunt, pro canonicis suscipiendos de¬